
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 






DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  n.  103  del  06/05/2021 

 
 

OGGETTO:Accettazione donazione da parte dell’Associazione Movimento Cinque Stelle 

Sicilia, con sede in Bagheria, di fioriere complete di piante da collocare nel 

centro cittadino. 
 

 

L'anno Duemilaventuno, il giorno sei del mese di maggio alle ore 9,20 in Castelvetrano nella Sala delle 

Adunanze, si è riunita, la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, con le modalità 

straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020. 
 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti Sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                     Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                             Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                         Assessore                                                                    X  

Cappadonna Manuela                                                     Assessore videoconferenza  

LicariNuminato Davide                                                  Assessore  X  

Pellitteri Filippo                                                              Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa Rosalia Mazzara - presente  

presso la sede comunale  

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa – Lavori 

Pubblici, avente per oggetto:  

Accettazione donazione da parte dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, con 

sede in Bagheria, di fioriere complete di piante da collocare nel centro cittadino.  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
1. ACCETTARE la donazione di alcune fioriere complete di piante e fiori da collocare nel centro cit-

tadino da parte dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, rappresentata 

dall’Onorevole Stefania Campo,  con sede in Bagheria Corso Butera n. 169 

c.f.:92062890857; 

2. PRENDERE ATTO che l’Associazione Movimento Cinque Stelle si avvarrà, per la fornitura, della 

ditta specializzata “Garden Store” di De Luca Vincenzo con sede in via Favignana, 

1 Menfi (AG). 

3. ATTESTARE  la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.  

4. PUBBLICARE il presente atto deliberativo tramite la pubblicazione all’Albo pretorio on line sul 

sito internet ufficiale del Comune di Castelvetrano. 

5. DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2° della 

D.R. 44/91. 

6. ESPRIMERE,  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministra-

tiva il Parere Favorevole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

        L’ASSESSORE ANZIANO                 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 
                F.to Filippo Foscari                                                              F.to Rosalia Mazzara 
 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 06/05/2021 

 

 

 

                    IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to Rosalia Mazzara 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 
 

 



 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Lavori Pubblici 

 
 

PROPOSTA 
Deliberazione della Giunta Municipale 

 

 
 

 OGGETTO:Accettazione donazione da parte 

dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, 

con sede in Bagheria, di fioriere complete di piante 

da collocare nel centro cittadino. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il  06/05/2021 

con deliberazione n.  103 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 30/04/2021 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                        Esec. Amm.voCon.le 
                                                          Enza Anna Como 

 

              F.to  Enza Anna Como 
 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 

 
 
Data  30/04/2021            IL RESPONSABILE 
                                     Geom. Alessandro Graziano 
                                      F.to    Alessandro Graziano 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA  VIII DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA  

Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere: 

__________________________________________

________________VISTO____________________

______ 

Data  30/04/2021                    IL RESPONSABILE 
                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                    F.to  Andrea Antonino Di Como                         
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 ALCAP.___________ IPR N.________________ 
 
 Data,_________________ 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del 

Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi 

del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO che: 
 con nota del 02/03/2021, acquisita dall’Ente in pari data prot. gen. n.8936, con la quale,il Legale Rappresentante pro 

tempore On. Stefania Campo dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, con sede in Bagheria Corso 

Butera n. 169 c.f.:92062890857, ha chiesto l’autorizzazione a donare delle fioriere, complete di piante e fiori, da 

collocare nel centro cittadino del comune di Castelvetrano; 

 l’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia si avvarrà della ditta specializzata “Garden Store” di De Luca 

Vincenzo con sede in via Favignana, 1 Menfi (AG)  - P.Iva 03005180843, che provvederà alla fornitura e 

collocazione delle fioriere nelle pubbliche vie e piazze del territorio comunale; 

DATO ATTO che l’amministrazione intende mostrare alla cittadinanza un luogo pulito e accogliente ma anche abbellire 

rendendo il centro cittadino  più decoroso, incrementando lo stesso attraverso acquisizioni, comodati e donazioni, da 

parte di associazioni e privati cittadini; 

CHE, a tal fine, con nota prot. gen. n. 17360 del 26/04/2021 il Responsabile della V Direzione Organizzativa ha autorizzato il 

Legale Rappresentante pro tempore On. Stefania Campo dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, con 

sede in Bagheria Corso Butera n. 169 c.f.:92062890857, a collocare nel nostro Comune delle fioriere complete di 

piante e fiori secondo le norme di sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

RITENUTO appropriatovincolare la ditta specializzata a contattare il capo squadra Dott. Giacomo Triolo per concordare sia le 

giornate feriali sia i luoghi dove collocare le fioriere; 

RITENUTO opportuno procedere formalmente all’accettazione modale della donazione di quanto suindicato che ha un valore 

economico di € 6.060,00, come da preventivo presentato dalla ditta Garden Store e allegata alla nota prot. gen. n. 

8936 del 02/03/2021, agli atti d’ufficio; 

TENUTO CONTO che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel V (delle Donazioni) del 

Codice Civile, dove l’art. 782 (forma della Donazione), 1° comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione 

deve essere fatta per atto pubblico sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione 

sia da considerare di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è 

valida anche se manca l’atto pubblico, purchè si sia data la traditio, ovvero la materiale consegna dei beni; 

- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della L. n° 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della L. 15/97 n° 127, sono 

state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore 

da parte dei comuni ad autorizzazione prefettizia; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna contro prestazione in 

favore del soggetto donante; 

ACCERTATO che questa Civica Amministrazione ritiene opportuno accettare la donazione proposta in quanto la stessa 

abbellisce e migliora il decoro del nostro centro cittadino e che l’accettazione non comporta alcun onere a carico 

del bilancio comunale; 

 

P R O P O N E 
 

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 
1. di ACCETTAREla donazione di alcune fioriere complete di piante e fiori da collocare nel centro cittadino da parte 

dell’Associazione Movimento Cinque Stelle Sicilia, rappresentata dall’Onorevole Stefania Campo,  

con sede in Bagheria Corso Butera n. 169 c.f.:92062890857; 

2. diPRENDERE ATTOche l’Associazione Movimento Cinque Stelle si avvarrà, per la fornitura, della ditta specializzata 

“Garden Store” di De Luca Vincenzo con sede in via Favignana, 1 Menfi (AG). 

3. diATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

4. diPUBBLICAREil presente atto deliberativo tramite la pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito internet ufficiale 

del Comune di Castelvetrano. 

5. diDICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2° della D.R. 44/91. 

6. ESPRIMERE,  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa il Parere Favorevole. 

 

 



  



 

IL RESPONSABILE  
V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

LAVORI PUBBLICI 

(Geom. Alessandro Graziano) 

 
 

F.to  Alessandro Graziano 

 


